CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Requerimento nO 513/2017

Autor: Vereadora França

Instituida em 10 de Novembro de 1960

Ementa: Requer ao secretário de Planejamento do Município a instalação de academias ao ar
livre em bairros de Bayeux.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelos arts. 116 e 119 e seu
inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

expediente ao Exmo. Prefeito Constitucional de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi,
solicitando a adoção de providências junto ao secretário de Planejamento, para que possa
dispor de duas academias ao ar livre, sendo uma para o Bairro Jardim São Severino e a outra

para o Jardim São Lourenço.

JUSTIFICATIVA

A proposta desses espaços para as duas comunidades é incentivar a prática de
atividades físicas e melhorar a qualidade de vida da população. Realmente as academias ao
livre são um convite a se exercitar e despertam nas pessoas no mínimo curiosidade para saber
como funcionam. Os mais comuns são barras fixas, barras paralelas, pranchas para
abdominais, traves de equilíbrio e argolas.

A principal vantagem é ter um espaço público, atrativo, modernamente equipado
para fazer exercícios que podem contribuir para o combate ao sedentarismo, ajudando na
promoção da saúde da população.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2017.

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEP o 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br